ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º   072/19 – JO, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr.

Eliaquim Alves Gadelha.

Autoria: Jurandir Oliveira

 A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal

decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Senhor Eliaquim Alves Gadelha,

pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.

 Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o

documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive o

respectivo Diploma.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 21 de outubro de 2019

       JURANDIR OLIVEIRA

           Vereador

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br

2

BIOGRAFIA

Eliaquim Alves Gadelha, nasceu em Fortaleza – CE, no dia 29/03/1939, onde permaneceu até

os seus 10 anos de idade, mudando-se para Governador Valadares – MG com seus pais e irmãos.

Infelizmente, após sair de Fortaleza, o senhor Eliaquim não pôde continuar os seus estudos, tendo

apenas completado o início de sua alfabetização. Com apenas 12 anos de idade se mudou para

Uberlândia – MG com seus pais, onde aprendeu com seu pai o ofício de mecânico de motores de

geradores, automóveis e motocicletas. Com 20 anos de idade, Eliaquim, seus pais e seus irmãos se

mudaram novamente, agora para Itumbiara – GO, onde trabalhou junto com seu pai e seus irmãos

principalmente como mecânico de motores e geradores. Em Itumbiara conhece sua esposa, Juracy

Alves Gadelha, com quem se casou em 1960 e permanece até hoje.

Juntos tiveram cinco filhos: Elias Alves Gadelha (58 anos), Eliane Alves Gadelha (57 anos),

Samuel Alves Gadelha (56 anos), Raquel Alves Gadelha (53 anos) e Gesiel Alves Gadelha (50 anos),

todos nascidos em Itumbiara – GO. Após dezesseis anos em Itumbiara, Eliaquim e família resolveram

se mudar para a cidade de Formosa – GO, no exato dia 31 de Agosto de 1975, onde vislumbrou o

potencial de oportunidades que o centro do Brasil poderia lhe oferecer, principalmente pelo

emulsionamento econômico da região após a inauguração da capital brasileira Brasília. Em Formosa

– GO construiu sua própria oficina mecânica, onde trabalhou com motosserras e motores bomba

principalmente. Foi um pioneiro em Formosa na mecânica dos motores citados anteriormente. Seus

filhos se casaram em Formosa e geraram dez netos, e destes duas bisnetas até o presente momento. É

também um autodidata musicista em vários instrumentos musicais, onde foi um personagem de suma

importância para a criação da orquestra da igreja evangélica sede Assembleia de Deus da cidade de

Formosa, onde é membro desde 1976. Com seu conhecimento artístico em música foi um contribuinte

também em ações sociais e religiosas voltadas para a recuperação, ressocialização de cidadãos da

região de Formosa ao longo desses anos.

		2019-10-21T08:56:59-0300
	JURANDIR HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA:73272191100 1